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Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

14,91
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 12,00 50,00 5 5 Quimica Inorganica | para

de Graduacao

Licenciatura em Quimica
Quimica Inorganica para
Engenharia Quimica Mineralogia
para Licenciatura em Quimica
Praticas Pedagdgicas para o
Ensino de Quimica Il para
Licenciatura em Quimica
Orientacao de Estdagio Il para
Licenciatura em Quimica.

Total de pontos atribuidos para aulas 80,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 2,00 N/A Atendimento aos N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) discentes
Preparacao de aula 3,72 N/A Preparacao de aula  N/A 0,00
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Atividade

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular nao

obrigatério (por aluno)

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao
Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Presidéncia ou coordenacao de comissdes designadas

por portaria da Direcao Geral do campus

Coordenador ou organizador de Estagios (por curso)

Coordenacao de Curso com integralizacao em 3 a 4 anos 8,19

e entrada anual

Coordenacao de Curso com integralizacdao em 3 a 4 anos 8,94

e entrada semestral

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,19 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,74 N/A
0,74 N/A
0,74 N/A
0,74 N/A
0,74 N/A
0,37 N/A
N/A
N/A
N/A

Membro titular de comissdes designadas por portaria da 0,19

Direcao Geral (por atuacao)
Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre

[2]
Orientacao de Estagio N/A
Deneby Foffano de
Morais.
Edilson Francisco N/A
Alves Junior
Eduarda Caetano da N/A
Silva
Geysse Barbosa N/A
Farias
Glaciene Aparecida  N/A
Ribeiro da Silva
Joyce Rodrigues Leite N/A

Kellcy Eduarda da N/A
Silva

Lidiani Aparecida da N/A
Luz

Luan Patrick Martins  N/A

Maria Ivanielly Ramos N/A

Melissa Ribeiro de N/A
Abreu

Michele Goncalves de N/A
Brito

Mirtes Fontes Hirata N/A
Israel

Colegiado da N/A
Licenciatura em
Quimicca.

Colegiado técnico em N/A
Quimica.

Colegiado Engenharia N/A
Civil

NDE Licenciatura em N/A
Quimica.

Comissao disciplinar N/A

Orientacao de estagio N/A
Il

Integrado em N/A
Quimica

Coordenacao do N/A
subsequente em

Quimica.

Fiscal de contrato N/A

142,00

Pontos

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

5,00

5,00
5,00
5,00
4,00
5,00
44,00

52,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestdo - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Né&o informado

Total de horas
10,00
30,00
40,00

Horas
8,59
3,91
0,37
17,13
30,00

Total de Pontos
80,00

142,00

222,00
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