

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

**Professor** 

Elgte Elmin Borges de Paula

Contato

elgte.paula@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

14.91

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*81

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	5	5			Química Inorgânica I para Licenciatura em Química Química Inorgânica para Engenharia Química Mineralogia para Licenciatura em Química Práticas Pedagógicas para o Ensino de Química II para Licenciatura em Química Orientação de Estágio II para Licenciatura em Química.
Total de pontos	atribuí	dos para au	ılas				80,00

#### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento aos discentes	N/A	2,00
Preparação de aula	3,72	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 30/10/2025 02:37:11 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,19	N/A	Orientação de Estágio Deneby Foffano de Morais.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Edilson Francisco Alves Junior	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Eduarda Caetano da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Geysse Barbosa Farias	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Glaciene Aparecida Ribeiro da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Joyce Rodrigues Leite	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Kellcy Eduarda da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Lidiani Aparecida da Luz	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Luan Patrick Martins	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Maria Ivanielly Ramos	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Melissa Ribeiro de Abreu	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Michele Gonçalves de Brito	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	Mirtes Fontes Hirata Israel	N/A	1,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,74	N/A	Colegiado da Licenciatura em Químicca.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,74	N/A	Colegiado técnico em Química.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,74	N/A	Colegiado Engenharia Civil	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,74	N/A	NDE Licenciatura em Química.	N/A	5,00
Presidência ou coordenação de comissões designadas por portaria da Direção Geral do campus	0,74	N/A	Comissão disciplinar	N/A	4,00
Coordenador ou organizador de Estágios (por curso)	0,37	N/A	Orientação de estágio II	N/A	5,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	8,19	N/A	Integrado em Química	N/A	44,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada semestral	8,94	N/A	Coordenação do subsequente em Química.	N/A	52,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,19	N/A	Fiscal de contrato	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				142,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 30/10/2025 02:37:11 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,59
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,91
Atividades de Representação	0,37
Gestão - Redução de CH	17,13
Total geral	30,00

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>	
Aulas	10,00	80,00	
Atividades docentes	30,00	142,00	
Total geral	40,00	222,00	

## Observações

Não informado

Gerado em: 30/10/2025 02:37:11 Página 3 de 3